CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Indicação 551/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0551/2025

Indico à  Senhora Prefeita  Municipal,  nos termos regimentais,  para que,  junto ao setor
competente,  providencie a realização de manutenção,  fechamento ou qualquer
outra solução que considerar viável para evitar acidentes na valeta da Rua Nove
de Julho, no Jardim Grajaú.

JUSTIFICATIVA

O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, indica à Senhora
Prefeita Municipal que, junto ao setor competente, providencie a realização de manutenção,
fechamento ou qualquer outra solução que considerar viável para evitar acidentes na valeta
localizada na Rua Nove de Julho, no Jardim Grajaú, neste município.

A presente indicação tem como objetivo principal atender a uma importante e urgente
demanda da comunidade residente e transeunte da Rua Nove de Julho, situada no Jardim
Grajaú. A valeta existente no local tem sido motivo de crescente preocupação para os
moradores,  pois  representa um risco iminente de acidentes para pedestres,  ciclistas e
veículos que transitam diariamente pela via.

Relatos de moradores e observações no local  indicam que a condição atual  da valeta
dificulta  o  acesso  seguro  às  residências  e  estabelecimentos  comerciais,  além  de  causar
danos potenciais a veículos que, ao tentar transpor o obstáculo, podem sofrer impactos em
sua suspensão e pneus. Para os pedestres, em especial crianças, idosos e pessoas com
mobilidade reduzida, a valeta constitui um perigo real de quedas, torções e outras lesões
graves, comprometendo a segurança e a acessibilidade na área.

A realização de manutenção adequada, o fechamento da valeta ou a implementação de
uma solução de engenharia alternativa que elimine este ponto de risco é fundamental para
garantir  a segurança viária,  a fluidez do tráfego e,  acima de tudo, a integridade física dos
munícipes.

Diante do exposto, e pela segurança pública e pelo bem-estar de seus cidadãos, solicito a
atenção especial da Senhora Prefeita para que as providências necessárias sejam tomadas
com a máxima brevidade e eficiência.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 20 de agosto de 2025.

THIAGO LEITÃO
VEREADOR - PL